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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá fyzioterapií a vyšetřovacími postupy u obrny lícního nervu.

Obsahuje část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou uvedeny anatomické a

neurologické poznatky, klinický obraz, příčiny a formy parézy, rešerše vyšetřovacích

metod dostupných v české a zahraniční literatuře a fyzioterapeutické postupy. Praktická

část obsahuje kazuistiku jednoho pacienta, která je zaměřena na vyšetření stavu parézy

po propuknutí onemocnění a následně po ukončení terapie Vojtovou metodou, a

subjektivní zhodnocení kvality použitých metod a efekt této konkrétní terapie. Pro

vyšetření byl použit svalový test dle Jandy, regionální škála Nottingham, globální škála

dle House-Brackmanna a dotazník Facial disability index.
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Abstract

The thesis is focussed on physiotherapy and investigative methods of facial palsy. It

consists of theoretical and practical part. The theoretical part includes basic anatomy

and neurology, clinical picture, causes and forms of palsy, investigative methods in

Bohemian and foreign literature and physiotherapeutics methods. The practical part

includes a case report of one patient with investigation before and after Vojta therapy,

subjective evaluation of used methods and effectivity assessment of the therapy . We

used functional muscle testing by Janda, Nottingham regional scale, House-Brackmann

global scale and Facial disability index questionnaire.
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Paresis n. facialis, facial palsy, n. facialis, investigative methods, physiotherapy,

rehabilitation, Bell´s palsy
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SEZNAM ZKRATEK

A - absence

AFIA – Automated Face Image Analysis

EMG - elektromyografie

FaCE – Facial Clinimetric Evaluation

FACE – Facial Analysis Computerized Evaluation

FDI – Facial Disability Index

HBGS – House-Brackmann grading scale

IO – infraorbital point

LC – lateral canhus

LTV – léčebná tělesná výchova

m./mm. – musculus/musculi

M – koutek úst

n. – nervus

N - ne

OSCAR – Objective Scaling of Facial Nerve Function based on Area Analysis

P – přítomnost

PEDro – Physiotherapy Evidence Database

SAQ – Synkinesis Assesment Questionnaire

SF-36 – 36-item short form health survey

SO – supraorbital point

ST – svalový test

Y - ano
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ÚVOD

Obrna lícního nervu (nervus facialis) je onemocnění sice život přímo neohrožující, ale mající

rozsáhlý dopad na život pacienta. Hlavní oblastí, která je zasažena, je mimika, která patří do

sdělovací motoriky. Podílí se jak na verbálním, tak i nonverbálním způsobu komunikace s vnějším

světem. Pomocí mimiky vyjadřujeme své emoce, momentální nálady a skrze časté používání

určitých mimických svalů také formujeme výraz naší tváře. Změna vzhledu tedy může vést až

k vážným psychickým potížím a k ovlivnění společenské sféry pacientova života.

V terapii parézy n. facialis nejde ani tak o získání co největší svalové síly, ale o přesnost a

koordinovanost jemných pohybů mimických svalů. Velkým rizikem je totiž vznik sekundárních

defektů, mezi něž patří mimo jiné kontraktury a synkinézy.

Testovací metody hodnotící efekt terapie by tedy měli být citlivé, přesné a zahrnující popsání již

zmíněných sekundárních defektů. U nás je nejrozšířenější svalový test dle Jandy, který má svůj

význam, ale je zde velká míra subjektivity. Bakalářská práce je proto zaměřena na nalezení jiných

způsobů testování funkčního stavu mimického svalstva, které by byly objektivnější, komplexní,

snadnější pro použití i nezkušeným terapeutem a aplikovatelné v běžné klinické praxi.
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1 OBECNÁ ČÁST

Pro pochopení problematiky je třeba znát základní anatomické poznatky, klinický obraz a

příčinu onemocnění. Z toho jsou vyvozeny vyšetřovací metody hodnotící stav pacienta a také

následné terapeutické postupy.

1.1 Anatomie n. facialis

Nervus facialis je VII. hlavovým nervem. Jeho přesný název je n. intermediofacialis, kdy n.

facialis je nerv motorický a n. intermedialis je nerv obsahující vlákna senzitivní, senzorická i

parasympatická. (Ambler, 2011)

1.1.1 Průběh

N. facialis a n. intermedialis vystupují ze samostatných jader ležících vedle sebe v úhlu mezi

Varolovým mostem, mozečkem a prodlouženou míchou (Čihák, 2016). Dále se spojí a společně

vstupují přes porus acusticus internus do vnitřního zvukovodu ve skalní čísti kosti spánkové.

Následně vstupují do canalis nervi facialis, kterým obchází středoušní dutinu. V této části vystupují

z nervu jeho větvě, a to n. petrosus major, n. stapedius a chorda tympani. Poté n. facialis a n.

intermedialis vystupují z lebky skrze foramen stylomastoideum a vedou do glandula parotidea,

kterou rozdělují na dvě části a vytváří koncové větve pro inervaci mimických svalů. (Hudák &

Kachlík, 2015)

1.1.2 Inervace

Motorická vlákna n. facialis, jichž je kolem 60%, inervují svaly obličeje, měkkých pokrývek

lebečních a zevního ucha, zadní bříško m. digastricus, m. stylohyoideus, m. stapedius a m. tensor

tympani.

Parasympatická vlákna n. intermedii jsou určena pro slzní žlázu, pro žlázky dutiny nosní, úst a

paranasálních dutin, také pro podjazykovou a podčelistní slinnou žlázu.

Senzitivní vlákna přenáší propriocepci ze svalů, boltce a většiny zevního zvukovodu.

Senzorická vlákna, vedou podněty z chuťových receptorů nacházejících se v předních ⅔ jazyka.

N. facialis se také účastní řady reflexů na zrakové, sluchové a senzitivní podněty. Mezi tyto

reflexy patří polykací, sací, slinivý, mrkací a slzivý. Polykací reflex je v podstatě několik spolu

propojených reflexů. Podílí se na něm m. digastricus a m. stylohyoideus. Slinivý reflex je spuštěn

podrážděním sliznice. Slinné žlázy jsou aktivovány cestou n. petrosus major a chorda tympany. Na
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sacím reflexu se podílí motorická vlákna inervující svaly jazyka a dutiny ústní. Je spuštěn dotykem

rtů novorozence. Mrkací reflex, který vybavíme dotykem rohovky, má eferentní rameno vycházející

z jádra do m. orbicularis oculi. Slzivý reflex je vyvolán podrážděním spojivky a cestou n. petrosus

major je aktivována slzní žláza. (Čihák, 2016)

1.2 Anatomie mimického svalstva

Mimické svaly vytvářejí výraz našeho obličeje. Ovlivňují vznik a změny kožních rýh a vrásek,

jelikož se upínají přímo do kůže. Některé svaly začínají na kosti, jiné na vazivových okrajích jiných

mimických svalů. Můžeme je rozdělit do několika skupin na svaly klenby lebeční, oční štěrbiny,

nosu, boltce, svaly kolem ústní štěrbiny a m. buccinator.

1.2.1 Svaly klenby lebeční

Svaly klenby lebeční se souhrnně nazývají m. epicranius. Jeho střed tvoří galea aponeurotica,

která je srostlá s kůží a řídkým vazivem připojená k periostu kalvy. Díky tomu se může s kůží

pohybovat po periostu a také může být i s kůži odtržena - skalpována. Do galea aponeurotica se

vzařují svaly m. occipitofrontalis jdoucí z čela a týlu a m. temporopariietalis (viz 1.2.4), který jde z

boku šlašité přilby směrem dolů k ušnímu boltci.

M. occipitofrontalis má dvě bříška, venter frontalis jinak m. frontalis a venter occipitalis čili m.

occipitalis.

m. frontalis

Začíná z okraje m. procerus a m. orbicularis oculi a z kůže a podkožní krajiny glabely a obočí.

Upíná se do galea aponeurotica a jeho funkce je zdvihání obočí, dále tvoří příčné vrásky na čele a

táhne šlašitou přilbu dopředu.

m. occipitalis

Začíná na linea nuchae suprema a upíná se do galea aponeurotica. Působí jako antagonista m.

frontalis.
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1.2.2 Svaly oční štěrbiny

Mezi svaly oční štěrbiny patří m. orbicularis oculi, m. procerus, m. corrugator supercilii a m.

frontalis (viz 1.2.1)

m. orbicularis

Pars orbitalis začíná při kostěném okraji očnice a upíná se na horní čelist, do vnitřního koutku a

na vnitřní vazy víček. Pevně svírá víčko. Pars palpebralis je ve víčkách a zajišťuje jejich pohyb při

reflexním mrknutí. Pars lacrimalis obklopuje slzní vak v koutku oka a ovlivňuje ho.

m.procerus


[…]


na výrazech, jež jsou hodnoceny ostatními vybranými škálami. Tento výběr umožnil porovnat

kvalitu jednotlivých metod a jejich schopnost zachytit změny daného pohybu.

Nejvýraznější změnou po terapii bylo zvýšení rozsahu exkurze ústního koutku, to ze svalového

testu vyloženě nevyplývalo, na rozdíl od Nottingham systému, kde se vzdálenost LC-M zkrátila. I

dle HBGS spadala oblast úst místo 6 stupně pod 5. Hodnocení oka dle ST bylo také lepší, ale

jednalo se spíše o zrychlení a plynulost pohybu než o změnu rozsahu. Zlepšení funkce nastalo jak u

zmíněného m. orbicularis oculi tak i u m. frontalis (pouze nad mediální částí obočí), ale

neodpovídalo to přesně vyššímu stupni hodnocení dle ST, proto bylo připsáno pouze znamínko –

nebo +, což jinému terapeutovi konkrétně nepřiblíží, jak daná změna vypadala. Ostatní metody tyto

změny ale nezachytily vůbec.

6.3.4 FDI

Dotazník byl vyplněn pouze při prvním vyšetření, tedy několik dní od objevení potíží. Má dvě

části, přičemž první obsahuje hodnocení různých denních činností, druhá se zaměřuje na sociální

dopady onemocnění.

FDI je jednoduchý a stručný. Nemusí být vyplněny odpovědi na všechny otázky, celkové skóre

s těmito variantami počítá ve svém vzorci pro výpočet. Z odpovědí je vidět, že největší obtíže má

s činnostmi, jako je pití z hrnečku, čištění zubů a suché oči. Oblast úst činní tedy největší problém.

To potvrdil i HBGS. Problematiku oblasti očí zase Nottingham. Kvůli onemocnění se izoluje od

ostatních lidí a necítí se v pohodě. To potvrzuje vliv onemocnění na psychický stav pacienta.
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ZÁVĚR

Téma práce zaměřené na vyšetření obrny lícního nervu bylo zvoleno proto, že postižení

mimického svalstva se liší od ostatních periferních paréz. Mimo svalovou sílu zde hraje významnou

roli estetika. Je to tedy choulostivá problematika. Postižení obličeje je ihned viditelné a má výrazný

vliv na psychiku člověka a jeho sociální vztahy. Z anatomického hlediska je rozdíl v tom, že se

mimické svaly upínají do kůže a do sebe navzájem. Pro vybavení jednotlivých výrazů na obličeji je

tedy nutná jejich perfektní souhra.

Způsobů vyšetření u parézy n. facialis je mnoho. Nalézáme metody subjektivní i objektivní,

používající hodnocení terapeutem či formou dotazníků, které vyplňuje sám pacient, existují

hodnocení dle škál i počítačové programy. Každá má své výhody a nevýhody co se týče

dostupnosti, jednoduchosti použití, míry objektivity, reliability atd. Sestavení ideální metody je

obtížné z důvodu rozmanitých funkcí lícního nervu a z potřeby zachytit i drobné nuance při

pohybech mimických svalů.

Pro vyšetření pacienta byl použit svalový test dle Jandy, Nottingham škála HBGS a FDI

dotazník. Tento výběr umožnil porovnat užití globální a regionální škály, shodu mezi pohledem

terapeuta a subjektivním názorem pacienta a použití u nás nejrozšířenějšího svalového testu a

zahraničních škál. Výsledkem je, že regionální škála Nottingham oproti HBGS, kterou se

nepodařilo správně použít pro neodpovídající popis jednotlivých oblastí pro daný stupeň, poskytla

detailnější a subjektivnější hodnocení funkčního stavu mimického svalstva a zaznamenala i mírné

zlepšení pohybu. Je také jednodušší pro použití. Výpověď Nottingham škály a svalového testu se

shodovala, ale ST je vhodnější spíše pro již zkušené terapeuty a je také více subjektivní. Dotazník

poukázal na ovlivnění psychiky pacienta a na jeho subjektivní největší obtíže. To se shodovalo

s vyšetřením a hodnocením prováděného terapeutem.

Obecně se jeví jako největším nedostatkem vyšetření subjektivita metod, chybějící hodnocení

kvality provedeného pohybu a popis případných synkinéz.

Fyzioterapie u této diagnózy zahrnuje jak lokální, globální tak i reflexní přístupy. Cílem není

získání co největší svalové síly, ale hlavně kvality pohybu mimického svalstva. Jedním z obávaných

sekundárních defektů u parézy je totiž vznik synkinéz. Tomu z klinické zkušenosti předcházelo

používání Vojtovy reflexní lokomoce, jako způsobu terapie. V kazuistice pacienta byla její účinnost

ozkoušena. Efekt na stav parézy byl znatelný bezprostředně po absolvování terapie a synkinézy se

taktéž neobjevily.
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PŘÍLOHY

Tabulka 24. SAQ dotazník překlad (Kleiss Ij et al., 2016)
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Tabulka 25. FDI dotazník překlad (Volk G. et al., 2015)
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Obrázek 2. FaCE dotazník překlad (Wernick Robinson M. et al., 2012)
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Obrázek 3. První vyšetření – symetrie v klidu před a po terapii (fotoarchiv autora)

Obrázek 4. Druhé vyšetření - symetrie v klidu (fotoarchiv autora)

Obrázek 5. První vyšetření - zvednutí obočí před a po terapii (fotoarchiv autora)
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Obrázek 6. Druhé vyšetření - zvednutí obočí (fotoarchiv autora)

Obrázek 7. První vyšetření - usilovné zavření očí před a po terapii (fotoarchiv autora)

Obrázek 8. Druhé vyšetření - usilovné zavření očí (fotoarchiv autora)
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Obrázek 9. První vyšetření - úsměv před a po terapii (fotoarchiv autora)

Obrázek 10. Druhé vyšetření – úsměv (fotoarchiv autora)
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Obrázek 11. Informovaný souhlas pacienta