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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Karin Höferová
Datum narození: 11.04.1996
Identifikační číslo studenta: 77134602

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační číslo studia: 472383

Název práce: Vyšetřovací a fyzioterpaeutické postupy u parézy n. facialis

Pracoviště práce: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Blanka Vlčková
Oponent(i): MUDr. Olga Dyrhonová

Datum obhajoby : 21.05.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: 1. Prezentace práce: 1

prezentace splnila požadavky na BP

2. Hodnocení vlastní práce: 2

práce je obsahově pečlivě zpracovaná, přehled vyšetřovacích škál,
drobné formální chyby

3. Diskuze: 2

bezproblémová diskuse

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: doc. PaedDr. Libuše Smolíková, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D. ............................

doc. MUDr. Jiří Kříž, Ph.D. ............................
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